[26]

Cf. R. TURCAN, *Religion romaine. 2. Le culte*, Leiden-New York-Kobenhavn-Köln 1988, 5 suiv.: «C'est à la piété collective et institutionnelle, aux *religiones* de la cité que les Romains attribuaient le succès de leur politique et leur hégémonie universelle. [...] A cet égard, les Romains pouvaient à bon droit se targuer de l'emporter sur tous les peuples *religione, id est cultu deorum*».

[27]

G. DUMÉZIL, *Idées romaines*, Paris 1969, 96 n. 1; J. BAYET, *La religion romaine. Histoire politique et psychologique* (1957), 2ème éd., Paris 1969, 128.

[28]

Sur le texte, v. A.S. PEASE, *M. Tulli Ciceronis De natura deorum*, II (1957), Darmstadt 1968, 983 suiv.

[29]

*De har. resp.* 19; v. M. HUMBERT, *Droit et religion dans la Rome antique*, cit., 191 suiv.

[30]

*Pro Mil.* 83: *Nec vero quisquam aliter arbitrari potest, nisi qui nullam vim esse dicit numenve divinum, quem neque imperi nostri magnitudo neque sol ille nec caeli signorumque motus nec vicissitudines rerum atque ordines movent, neque, id quod maximum est, maiorum nostrorum sapientia, qui sacra, qui caerimonias, qui auspicia et ipsi sanctissime coluerunt et nobis suis posteris prodiderunt.*

[31]

Salluste, *Cat.* 12.1-5: *Postquam divitiae honori esse coepere et eas gloria, imperium, potentia sequebatur, hebescere virtus, paupertas probro haberi, innocentia pro malividentia duci coepit. Igitur ex divititis iuuentutem luxuria atque avaritia cum superbia invasere: rapere consumere, sua parvi pendere, aliena cupere, pudorem pudicitiam, divina atque humana promiscua, nihil pensi neque moderati habere. Operae pretium est, domos atque villas cognoveris in urbium modum exaedificatas, visere tempia deorum, quae nostri maiores, religiosissimi mortales, fecere. Verum illi delubra deorum pietate, domos suas gloria decorabant, neque victis quicquam praeter iniuriae licentiam eripiebant. At hi contra, ignavissimi homines, per summum scelus omnia ea sociis adimere, quae fortissimi viri victores reliquerant: proinde quasi iniuriam facere, id demum esser imperio uti.*

[32]

Tite-Live 5.52.2: *Urbem auspicato inaugurateque conditam habemus; nullus locus in ea non religionem deorumque est plenus; sacrificiis solemnibus non dies magis stati quam loca sunt in quibus fiant.*

[33]

Tite-Live 5.51.5: *Intuemini enim horum deinceps annorum vel secundas res vel adversas; invenietis omnia prospera evenisse sequentibus deos, adversa spernentibus.*

[34]

Tite-Live 44.1.9-11: *Paucis post diebus consul contionem apud milites habuit. Orsus a parricidio Persei perpetrato in fratrem, cogitato in parentem, adiecit post scelere partum regnum beneficia, caedes, latrocínio nefando petitus Eumenen, iniurias in populum Romanum, direptiones sociarum urbium contra foedus; ea omnia quam diis quoque invisa essent, sensurum in exitu rerum suarum; favere enim pietati fideique deos, per quae populus Romanus ad tantum fastigii venerit.*